
Ed. 241. Frumvarp til laga
um jöfiiunarsjóð  v innulauna.

F lm .: Gísli Jónsson .
1. gr.

Skylt skal h v e i ju m  Jk íiii , sem atvinnu rekur og kau])ir JOOO dagsvcrk árlega  
eða meira, að stotna jö fn u narsjóð  v in nulauna í samliandi við  a tv innurekstur sinn  
og greiða til hans sem svarar 2G tveim af hundraði ai' þeirri upphaið, er hann  
<reiðir í v innulaun. H eim ilt  skal J>ó v innuveitanda  að greiða i jö fn un arsjóð  allt  
að iOcv tíu af hundraði , ef hann sjá lfur mskir Jiess. Skulu iðgjö ld in  greidd  
ci! s jóðsins á sama tíma og v innulaunin.

Undanþegin þessu ákvieði eru r ík issto fnan ir  og sveitar- og b;ejarfélög, nema  
að þv í  leyti, sem  þessir  aðilar k yn n u  að reka atv innufyrirtæ ki,  svo sem sildarverk-  
smiðju, útgerð, iðnað eða slika atvinnu.

2. gr.
Sjóðinn skal gevm a og ávaxta í trvggri peningasto fnun eða verðhréfuin , er 

sjóðsstjórn in  ákveður, og stendur hann Jjar á nafn i a tv innurekandans. Má aldrei 
lána fé hans í áha'ttufyrirt.æki eða hinda Jiað svn, að ])að sé ekki jafnan handba'rt 
til jö fn unar  v innulauna, er þess telst þörf að dóm i sjóðsstjórnar.

F járm álum  sjóðsins  skal haldið aðsk ildum  frá fjárm áium  atvinnurekandans.  
lðgjöld öll færir hann J)ó árlega sem rekstrargjöld og sjóð inn  sjá lfan  sem sérstakan  
lið á efnahagsreikningi.  Skal hann láta fy lgja  m eð ársre ikn ingum  s ínum  til skatta- 
nefnda sérstakan rekstrar- og e fn ahagsre ik n in g  v fir  tekjur og gjöld s jóðsins , uudir-  
ri'.aðan af sjóðsstjórn  og en du rskoðend um . Iðgjöld til jö fn u n arsjóðs  eru frádráttar-  
hæf til skatts og eignir hans eru skattfrjálsar.



3. gr
Stjórn jö fn un arsjóðs  skal skipa í hverju baíjar- og sveitarfélagi, eftir því sem  

])örf krefur. Skal hún skipuð 3 inönn um  tií 3 ára i senn þan nig :  e inum  sam kvæ m t  
t i l lögum  stéttarfé laga v innuveitanda, e inu m  sam kvæ m t t i l lögum  stcttarfélaga vinnu-  
þiggjenda, e inum  stjórnsk ip uðum  af félagsm álaráðherra , og er hann ja fn fram t for- 
m aður sjóðsstjórnarinnar.

I’ók n u n  til s jóðsstjórnarm ann a  greið ist  úr r íkissjóði.
4. gr.

Þegar deila  rís á m ill i  v innuveitenda  og v innuþiggjenda út af kaupgja ld i og 
eigi næst sam kom ulag , svo að atv in nufyrirtæ ki s töðvast af þe im  ástæ ðum , skal  
þetla t i lk ynn t s jóðsstjórn  v iðk om an d i  a tv innufyrirtæ kis ,  er þá þegar greiðir úr  
s jóðnu m  m ism u n  þann, sem  er á inilli  þess, sem a lv inn uveitand i hefur  boðið, og 
hins, er v innu þiggjand i hefur krafizt, þar til sam kom ulag  hefur náðst á m ill i  aðila. 
Ef deilan he fur  staðið það lengi, að Yí s jóðs ins  hefur farið í að greiða m ism un  
þann, sem  að o fan  greinir, skal s jóðsstjórn in  færa h ám ark sgre iðs lur  til v innu-  
þiggjanda n iður i þurftarlaun og greiða úr því aðeins m ism u n  á m ill i  þeirra og 
þess, er v innu veitand i hefur boðizt til að  greiða. Sjóðsstjórn in  ákveðu r hámark  
þurftarlauna. Sé nokku r ágreiningur uin það innan sjóðsstjórnarinnar, sker Hag- 
s tofa  ís la n d s  úr u m  þau atriði.

Ekki er he im ilt  að stöðva v in nu  vegna kaupdeilu  svo lengi sem  sjóðurinn  innir  
af hendi m ið lu nargrciðslu  e ins og að ofan getur.

5. gr.
Þegar ástand það, sem  11111 getur í 4. gr., ríkir á m ill i  v innuveita iida  og v innu-  

þiggjanda, ber s jóðsstjórn in n i að k y n n a  sér rekstrarafkom u þess fvrirtækis, sem  
rekið er m eð  gre iðslum  úr jö fnunarsjóð i .  K om i það í Ijós, að rekstrarafkom a v innu-  
veitanda er það góð, að dóm i sjóðsstjórnar, að hann geti sjá lfur innt af hendi hinar  
n au ðsvn legu  greiðslur, skal hann sky ldu r  að hita Jieim úrskurði.

0. gr.
Svo lengi sem  fé er greitt úr jö fn u narsjóð i  sa inkvæ m t 4. gr., greiðir viðkom -  

andi v innnveitand i ekki iðgjald  til s jóðsins ,  en ja fn sk jó tt  og tekizt hafa  sam ningar  
uin kaupgjald, er hann aftur iðg ja ldssky ldu r  sam kvæ m t 1. gr., enda stöðvast þá
um  leið greiðslur úr sjóðnum .

7. gr.
Þegar atvinnurekandi,  sem á inn ie ign  í jö fnunarsjóð i ,  hættir rekstri að fullu, 

fellur upphæ ðin  öll i sam eig in legan  jö fn un arsjóð  v innulauna. Leggur þá r ik issjóður  
þeim sjóði til ja fn háa  upphæð. Stendur sjóður  sá að ö llu  leyti undir stjórn ráðu-
neytis ins,  og getur það ley ft  að nota fé úr hon um  til launauppbóta, ef v iðkom andi
jö fnu narsjóð ir  m egna ekki að standa undir nau ðsyn legu in  gre iðslum  lil  þess að  
forðast v in nu stöðvu n . Sem ur r ík isstjórnin  reglugerð um það, hvernig  fé skuli  
varið úr honum .

8. gr.
Fé iná aldrei greiða úr jö fn un arsjóð i  c ins  a tv innurekanda til ]>ess að forðast 

v in n u stöðvu n  annarra aðila.
9. gr.

Eignir jö fn u narsjóða  má ekki selja  eða veðsetja  né heldur gera í þeim fjárnám  
eða taka þær lögtaki fyrir  sku ld um  atvinnurekanda.

10. gr.
Atvinnurekanda er he im ilt  að stofna  jö fn u n arsjóð  sam kvæ m t lögu m  þessam  

af tekjum  ársins 1942, en þá skulu greiðslur allar hafa  farið fram fyrir 1. jún i  n. k.



Heimilt er og atvinm irekanda, ef hann tvskir þess, að stofna jö fn u n arsjóð  sam-  
kvamit 1. gr., þótt hann kaupi færri en 3000 dagsverk árlega.

t l .  gr.
Brot á lögum  þessum  varða sektum  frá 1000 —10000 kr. Sektirnar renna í hinn  

sam eiginlega jö fn u n a r s jó ð  v innulauna. Mál út af brotum  á lögum  þessum  skal 
farið m eð sein a lm enn lögreglumál.

12. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
Þ jóð in n i er að verða það iv ljósara, hversu m ik ið  tjón verkstöðvun  leiðir y fir  

alv inn uveg ina  og landið í heild. Þegar slíkt ástand ríkir, eru það ekki einasta  hinir  
stríðandi aðilar, a tv in nuveitandinn og atv innuþiggjandinn, sein verða bæði fyrir  
tjóni og m argv ís legum  óþæ gindum , heldur oft og m örguin s in nu m  e inn ig  fjöldi  
annarra aðila, sem enga sök eiga á ástandinu og engu fá um  það ráðið, hvort deilan  
leysist  fyrr eða síðar, eða á hvern hátt hún leysist. Má t. d. benda á allan þann  
fjö ida manna, sem líður fvrir brauðskort, ef verkstöðvun  er á m eða l  brauðgerðar-  
manna, eða fyrir  a lm ennan skort á ö llum  sv iðum , ef langvarandi verk stöðvun  er 
á m eðal þeirra m anna, sem annast f lutninga, bæði á sjó og landi, og þó er einm itt  
stefnt sem  m est  að því að fá sem flestar stéttir til þess að taka þátt í verkstöðvun  
af sam úð m eð m eðbræ ðrum  sinum , þegar allt annað bregzt, og er þá hám arkinu  
náð, að deilan nái til sem flestra óv iðk om an di aðila og geri þeim tjón.

Nú er það e innig  Ijóst. að v innude ilur  hér á landi hafa  staðið  v ikum  og mán-  
uðum  sam an út af sm ám u nu m  eim un í sam anburði  við það tjón, sein þær hal'a 
valdið, og að það hefur oft tekið hvorn  aðila ár eða meira að v inna upp tapið vegna  
deilunnar, þótt e inhverjar kjaraha'tur hal'i fengizt. Hitt hefur engum  dulizt, að 
þjóðin  hefur aldrei fengið  sitt tjón endurgold ið . Þá er hitt og ljóst, að eftir að 
v innu stöðvu n  hefur skollið  á, hefur oft verið m jög  erfitt að fá aðila til þess að 
ræða m álin  af skilningi, cinm itt vegna þcss tjóns. sein v in n u stö ðv u n in  ávallt bakar  
þeim og verður því tilf innanlegra, þvi lengur sein deilan stendur.

Frum varp i þvi, sem hér er borið fram, er a'tlað að bæta úr jiessu óþolandi  
ástandi í a tv innu líf i  voru. Miðar það að þvi, að v innu veitanda  sé skylt  að leggja  
fram árlega ákveðið  gjald í sérstakan sjóð, sem nota skal til þess að greiða úr  
m ism u n þann, sem vinnuþiggjandi og v innuveitandi kom a sér ekki sam an um  og  
orsakar að öðrum  kosti verkstöðvun , þegar ekki hefur náðst sam kom ulag . Sjóð  
þennan má á engan hátt nota til nok ku rs  annars, ekki taka hann lögtaki upp í 
skuld ir né veðsetja  hann fvrir  nokkriun gjöldum . H ann er því raunverulega  ekki  
eign fyr irtæ kis ins  nem a að því levti, sem nota má hann til tryggingar því, að rekstr- 
inum  sé haldið  áfram, þegar það ástand rikir, sem um  er rætt i 4. gr„ enda mælir  
7. gr. svo fvrir, að s jóðurinn  falli  að fu llu  og öllu i sam eig in legan jö fn un arsjóð  
vinnulauna, þegar fyrirta'ki hættir að fullu rekstri s ínum . Leiðir  af þessum  fyrir-  
m æ lum  þá sjá lfsögðu ákvörðun, að ti llög  til s jóðs in s  séu undanþegin  skatti til 
ríkis og bæja.

Það er Ijóst, að það er nokkur vandi á því að ákveða, hvernig  sjóðn um  skuli  
varið í hiniun e instöku ti lfe llum , en eftir nákvæm ar athuganir  m á telja réttast, að 
á lyrsta  stigi m á ls ins  sé sjóðurinn notaður til þess að greiða a llan m ism u n  þann, 
sem  um  er deilt á m ill i  v innuþiggjenda og v innuveitenda. H ins  vegar er þá jafn-  
framt nau ðsvn leg t  að fvrirbyggja  það, að gerðar séu alveg sérstakar tilraunir til 
þess að eyða  s jóðnum  þannig, og' m iða kröfuna við  Jiað eitt, og því þyk ir  rétt að 
takmarka þessar greiðslur við  það, að eigi eyð ist  úr s jóðnu m  þannig  meira en Vi 
eigna lians, og s íðan  sé upphæ ðin  til v innuþiggjenda l'ærð niður í ])urftarlaun, er



ákveðin  séu af' s jóðsstjórn in n i sam eiginlega og ai' H agstofu  ís lands, ef uni nokkurn  
ágreining er að ræða. Þá þykir og rétt að ákveða, að þegar slíkt ástand ríkir, sé 
sjóðsstjórn in n i he im ilt  að kyn nast  rekstrarafkom u v innuveitanda, ekki e inasta  til 
þess á þann hátt að vernda sjóð inn , he ldur og til þess  að fyr irbyggja  alla tortrvggni  
frá há lfu  v innu þiggjend a  um  rekstrarafkom u fyrirtæ kisins .

Það þvliir  og nau ðsvn leg t  að he im ila  iðg jö ld  til s jóðs ins  af tekjum  ársins 1942, 
c inkum  og sér í lagi m eð tilliti  til þess, að algerlega óvíst  er um  afk om u  fyrirtækja  
í fram tiðinni,  en h ins vegar fu llv íst ,  að ý m s ir  erfið le ikar niunu veröa tram  undan  
vegna árekstra í a tv innum álum .

Það þyk ir  og rétt að benda á, að þrátt fyrir góðæri til lands og sjávar eru nú 
frystihúsin , sem er einn m eginatv innu vegur landsm anna, stöðvuð sem  stendur,  
af þeim ástæðum , að a tv innurekcndur þykjast ekki geta staðizt undir þe im  út- 
gjöldum , sein v innuþiggjend ur hafa  tryggt sér m eð sam ningum , og mætti öllum  
v e ia  Ijóst, hve m ikil  þjóðarga*fa það væri nú, ef þessi  fyrirtæki hefðu  átt sér slíkan  
sjóð, til þess m eð hon um  að kom ast y fir  erf ið le ikana og þannig  forðast  það stór-  
kostlega  tap, sem  þjóð in  líður v ið  þessa  stöðvun. E n  þetta er því .miður aðeins eitt 
af  m örgu m  dæm um , sem vænta má, að mæti þessm n  aðilum  að stríðinu loknu,  
eða ja fn ve l  m ik lu  fyrr.

Með t i lv ísu n  til þess, að mál þetta er svo aðkallandi, er þess  vænzt, að hátt- 
virt Alþingi sjái sér fært að hraða fram gangi þess, svo að það geti orðið  að lögum  
á þessu þingi.


